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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce je zaměřena na postavení a úlohu cestní sítě v interakci

s ostatními složkami plánu společných zařízení. Cílem práce je získat ucelený

přehled týkající se cestní sítě a jejího posouzení z hlediska uplatnění v protierozní

ochraně, jako součást ÚSES či jako prvek zlepšující vodohospodářské poměry

v území a v neposlední řadě vliv na přístupnost pozemků a prostupnost území.

V druhé části jsou porovnána dvě katastrální území, a to katastrální území

Čejkovice u Hluboké nad Vltavou a katastrální území Záluží nad Vltavou z hlediska

společných zařízení. Cestní síť v obou zmíněných lokalitách byla navržena

s ohledem na ostatní společná zařízení, ovšem dodatečné doplnění cestních příkopů

v území Záluží nad Vltavou, či výsadba solitérů podél polních cest v k.ú. Čejkovice

by bylo potřeba v budoucnu dořešit.

Klíčová slova: pozemkové úpravy; cestní síť; polní cesty; společná zařízení;

protierozní ochrana; přístupnost pozemků.

ABSTRACT:

This Bachelor’s thesis concentrates on position and function of road network

in interaction with other parts of plan of communal facilities. The aim of the thesis is

to gain a comprehensive survey of the road network and assessment of its role in

protection against soil erosion, its participation in ÚSES (Regional System of

Ecological Stability) and its function as a component of improvement of water

supply and distribution in the area, and lastly the influence of the road network on

accessibility of plots in the area and permeability of the area. Secondly, it is

necessary to compare two cadastral units – cadastral unit Čejkovice by Hluboká nad

Vltavou and cadastral unit Záluží nad Vltavou – with regard to communal facilities

and to judge. Road network in both above mentioned localities was designed with

regard to other communal facilities, but in the future it is necessary to solve

subsequent addition of side ditches in cadastral unit Záluží nad Vltavou or planting

of solitary trees along rural roads in cadastral unit Čejkovice.

Key words: land adaptation; road network; rural roads; communal facilities;

protection against soil erosion; accessibility of plots.
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1 ÚVOD

Lidská civilizace od dávných let výrazně zasahuje do uspořádání krajinného

prostoru svou hospodářskou činností. Na vzhledu dnešní krajiny České republiky se

výrazně podepsaly hospodářsko politické vlivy z let minulých. Velkoplošné

obdělávání mělo za následek rozorání polních cest a dalších liniových prvků a tím

došlo k intenzivní devastaci půdního fondu pomocí větrné a vodní eroze.

Nejefektivnějším nástrojem, jak napravit chyby vyplývající z minulého

režimu jsou pozemkové úpravy, jejichž hlavním pozitivním dopadem je zvyšování

rozmanitosti struktury krajiny. Pozemkové úpravy, respektive komplexní pozemkové

úpravy za posledních deset let zaznamenaly neobvyklý růst, který je podnícen

veřejným zájmem.

Jádrem pozemkových úprav je plán společných zařízení, který slouží k

obnově a zlepšení původního stavu. Plán společných zařízení, který je ostatně též

nazýván jako generel KPÚ se zaměřuje na polní cesty, vodohospodářské opatření,

obnovu zeleně v krajině a v neposlední řadě na ochranu půdního fondu. Všechny tyto

složky se navzájem prolínají a po všech stránkách doplňují.

Cestní síť je základní neoddělitelnou součástí pozemkové úpravy, která spadá

do realizace plánu společných zařízení, kde se cestní síti věnuje obzvlášť zvýšená

pozornost. Cestní síť je významný polyfunkční prvek v krajině, který slouží nejen k

propojení krajiny, ale také k zpřístupnění pozemků a tím zajištění šetrného

hospodaření v krajině, které bylo v minulých letech opomíjeno. V neposlední řadě

má cestní síť nenahraditelnou funkci z hlediska protierozní ochrany v krajině,

přispívá k udržení hydrologického režimu či funguje jako součást ÚSES.

Tato bakalářská práce je zaměřena na cestní síť. Je zde řešena otázka jejího

historického vývoje, její kategorizace či samotná projekce a problémy s ní

související, ale především zde bude věnována pozornost na cestní síť s návazností na

ostatní společná zařízení, která jsou podstatnou doplňující složkou pro správné

využití venkovské krajiny. V praktické části bakalářské práce jsou řešena dvě

katastrální území, k ú. Čejkovice u Hluboké nad Vltavou a k.ú. Záluží nad Vltavou,

kde jsou statisticky vyzvednuty prvky společného zařízení v interakci na polní cesty.

10

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HISTORICKÝ PŘEHLED VÝVOJE CESTNÍ SÍTĚ

Počátky dopravy sahají do samých počátků lidské společnosti (BRINKE,

1981). Chceme-li se zabývat historií polních cest, musíme začít u starověkého Říma.

To proto, že údaje o pozemkové držbě, uspořádání půdy a s tím spojených prací se

dochovaly v traktátech římských zeměměřičů – agrimetrů a gromatiků již z období

III. stol před n. l.

Otázce polních hospodářských cest byla ve starověkém Římu věnována

značná pozornost, neboť síť polních cest tvořila základní kostru pro další technické

práce prováděné v rámci tehdejších pozemkových úprav. Th. Mounsen ve svém

pojednání z roku 1982 tvrdí, že hlavním cílem veškeré činnosti římských

zeměměřičů při rozdělování půdy (agri divisi et assignati) bylo vytvoření sítě polních

hospodářských cest a to takové, které by dávalo každému osídlení možnost volného

přístupu na jeho pozemkový komplex z veřejné cesty. Vytvářela se síť hospodářských

komplexů ze 4 stran (GALLO, 1994).

Polní cesty se dělily:

a) veřejné polní hospodářské cesty, které zajišťovaly příjezd na pozemkové

komplexy;

b) soukromé polní cesty, které ležely uvnitř těchto pozemkových komplexů,

nebo vytvářely majetkové hranice (GALLO, 1994).

2.1.1 Vývoj polních cest na území ČR

Polní cesty mají v rámci pozemkových úprav zvláštní postavení a při

projektování a realizaci společných zařízení je jim věnována zvýšená pozornost ze

strany obcí a zemědělců. Tato důležitost má své důvody, které sahají nejen do

vzdálené historie české krajiny, ale také do období socialistické velkovýroby, kdy
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byla cestní síť ve jménu ideologie zlikvidovaná (MAZÍN, 2004).

V českých zemích lze o výstavbě polních cest hovořit v souvislosti s

postupným osidlováním našeho území, se zakládáním obcí, odlesňováním a

postupným vytvářením ploch pro zemědělské hospodaření. Polní cesty byly

budovány postupně tak, jak se vytvářely celky vhodné pro hospodaření, bez zjevného

systému; pouze se snahou spojit co nejkratším směrem pozemky s usedlostí

(GALLO, 1994). Prvními polními cestami se staly pruhy polnohospodářských

pozemků, které při používání jako dopravní pruh napodobovaly charakter cesty.

Takto živelně vznikající síť cest se zřizovala bez jakéhokoli plánu (VOŽENÍLEK,

1972).

Vývoj polních cest v období raabazice v letech 1777 – 1785

Významnou kapitolou na našem území byla tzv. raabizace (Raabův aboliční

systém) (REINÖHLOVÁ et al., 1998). Cestní systém raabizačních pozemkových

úprav samozřejmě neměl ještě výslovně tu specifikaci, jak ji známe dnes

(NĚMČENKO, 1972). Tvar pozemků zůstává ještě nepravidelný. To se projevuje i

na cestní síti v jejich nepravidelnosti a často i proměnlivé šířky (GALLO, 1994).

Ovšem setkáváme se také i s tvary pravidelnými se stejnou jejich šířkou

(NĚMČENKO, 1972). Výsledky z raabazice některých obcí uvádějí šířku hlavních

polních cest 5,5 m – 7,5 m, polních cest 3,0 m – 4,0 m. Zajišťovala se přístupnost

především pozemků orné půdy. Z dochovalých map je zřejmé, že přístup na

jednotlivé pozemky luk a pastvin vedl přes celé luční komplexy, bez vyznačení cest

(GALLO, 1994).

Vývoj polních cest v období scelování pozemků v letech 1848 – 1939

V období dobrovolného scelování (1848 – 1939) a úředního scelování (na

Moravě 1883 - 1939) se za jeden z hlavních důvodů scelování považuje rozptýlenost

a špatná přístupnost pozemků a jejich nevhodný tvar (GALLO, 1994). Následkem

toho zemědělci používali k dojíždění na své jednotlivé pozemky buď cest

soukromých, nebo jezdili přes pozemky sousedů (NĚMČENKO, 1972), což vedlo ke

komplikovanému přístupu, doprovázený obdobou věcných břemen (tzv. vázanost


[…]


Oproti tomu v k.ú. Záluží nad Vltavou při návrhu ÚSES byly navrženy zejména

interakční prvky při nově navržených i stávajících polních cestách. Návrh výsadby

pro lokální biokoridor v podobě polních cest zde nebyl řešen vůbec. V grafu č. 5 je

uvedeno procentuelní zastoupení jednotlivých prvků ÚSES v daných lokalitách.
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Graf č. 5: Zastoupení prvků ÚSES

interakční prvek v k.ú.
Čejkovice

lokální biokoridor v k.ú.
Čejkovice

interakční prvek v k.ú.
Záluží nad Vltavou

Poznámka: Hodnoty grafu vycházejí z počtu navržených prvků ÚSES.

Případná návrhová opatření:

Cestní síť v katastrálním území Čejkovice by potřebovala doplnit o interakční

prvky v podobě solitérů podél jednotlivých polních cest. Jejich zastoupení při

zpracování návrhu společných zařízení nebylo dostatečně podchyceno. Oproti tomu

k.ú. Záluží nad Vltavou, by potřebovalo doplnit prvky ÚSES o lokální biokoridory

v podobě alejí či pásů dřevin podél polních cest.

77

6 ZÁVĚR

Význam polních cest sahá do dávné historie lidské civilizace a její potenciál v

průběhu let neustále narůstá. Jak bylo v průběhu práce zmiňováno, cestní síť je

důležitým polyfunkčním prvkem krajiny a při její realizaci je jí v rámci společných

zařízení věnována zvýšená pozornost. Cestní síť nejen zpřístupňuje pozemky a

zprůchodňuje krajinu, ale má podstatně větší význam. Spolu s doprovodnou zelení

dotváří ráz krajiny, napomáhá ochraně půdního fondu před erozí a pomocí

doprovodných objektů v podobě cestních příkopů dokáže vylepšit hydrologický

režim v krajině.

Podstatou této bakalářské práce bylo porovnání dvou zájmových území.

Srovnání se týkalo k.ú. Čejkovice, které se nachází na Českobudějovicku a k.ú.

Záluží nad Vltavou ležící na Českokrumlovsku. Jádrem průzkumu obou řešených

území byla nově navržená cestní síť a její posouzení z hlediska polyfunkčnosti

v rámci společných zařízení. To znamená, jakou roli cestní síť hraje v daných území.

Zda se uplatní v protierozní ochraně, v ÚSES, v hydrologickém režimu krajiny a zda

dostatečně zpřístupňuje pozemky v území.

V první řadě jsem provedla důslednou analýzu plánu společných zařízení

v obou zmíněných územích. Poté jsem zaměřila svou pozornost na mapové podklady,

kde byl znázorněn návrh jednotlivých složek plánu společných zařízení v návaznosti

na nově navrženou cestní síť. Posléze jsem výsledná data porovnala a zhodnotila, kde

cestní síť byla navržena ve vyhovujícím stavu v interakci na ostatní složky plánu

společných zařízení a kde nikoliv. Dále bylo potřeba zhodnotit, kde by bylo potřeba

navrhnout případná dodatečná opatření.

Obecně lze tvrdit, že obě řešená území měla dostatečnou strukturu stávající

cestní sítě, ovšem v k.ú. Záluží nad Vltavou poměrně ve špatném stavu. Po aplikaci

návrhu plánu společných zařízení budou všechny pozemky v zájmových územích

přístupné a stávající polní cesty v nevyhovujícím stavu rekonstruované. Co se týče

erozní ohroženosti, obě zájmová území nespadají do oblastí ohrožených vodní nebo

větrnou erozí, tudíž protierozní cesty v této fázi ztrácejí význam. Hydrologický režim

upravují cestní příkopy, které byly v dostatečné míře navrhnuty v k.ú. Čejkovice,
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v k.ú. Záluží nad Vltavou v menší míře a v budoucnu by potřebovaly doplnit.

Doprovodná zeleň obou řešených územích plní úlohu ÚSES, ale v budoucnu by ji

bylo potřeba rozšířit.

Z uvedeného vyplývá, že plán společných zařízení v interakci na cestní síť

v obou katastrálních území byl proveden v dostačující míře až na několik detailů,

které podle mého názoru potřebují dořešit. Bohužel všechno je limitováno finančními

prostředky. Existuje však možnost čerpání finančních prostředků z evropských

fondů, konkrétně z programu Rozvoje venkova, kde je až 100% výše dotace na

zmiňovanou realizaci plánů společných zařízení pozemkových úprav.

Podle mého názoru podstata bakalářské práce byla splněna.
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8 SEZNAM ZKRATEK

BK biokoridor

CH cesta hlavní

CHKO chráněná krajinná oblast

CV cesta vedlejší zpevněná

CVp cesta vedlejší nezpevněná

IP interakční prvek

JPÚ jednoduché pozemkové úpravy

L-ÚSES lokální systém ekologické stability

KN katastr nemovitostí

KPÚ komplexní pozemkové úpravy

k.ú. katastrální území

MK místní komunikace

OLP ochranný liniový pás

PEO protierozní ochrana

PvN polní vedlejší navrhovaná cesta

PÚ pozemkové úpravy

ÚP územní plán Čejkovice

ÚPD územně plánovací dokumentace

ÚSES územní systém ekologické stability

VB věcná břemena
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mapa návrhu KPÚ k.ú. Čejkovice

Příloha č. 2: Mapa návrhu plánu společných zařízení k.ú. Záluží nad Vltavou

Příloha č. 3: Letecké fotografie k.ú. Čejkovice a k.ú. Záluží nad Vltavou

88

89

90

Příloha č. 3

Foto č. 1: Čejkovice – letecký pohled

Zdroj: www.pocasi-volary. cz

Foto č. 2: Záluží nad Vltavou – letecký pohled

Zdroj: Obecní úřad Dolní Třebonín, foto Josef RAZENBERG
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