Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011
Název práce: Postavení a úloha cestní sítě v interakci s ostatními složkami plánu společných zařízení
Student: Michaela Klímová
Katedra: Krajinného management
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Váchal, CSc
Oponent: Ing. Schmidtmajerová, CSc.
Pracoviště oponenta: Ministerstvo zemědělství – ÚO ÚPÚ Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Myslíte si, že když bude cestní síť plnit více funkcí než jen zpřístupnění pozemků, tak se znesnadní možnost její realizace z důvodu vyšších finančních nákladů?

Kde si myslíte, že by mohla být využita multifunkčnost cestní sítě více? V horských oblastech nebo v nížinách? V krajině s převažující ornou půdou nebo v krajině s převahou trvalých travních porostů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

21.4.2011

Podpis oponenta